
1 

 

                   DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Det. Dirigenziale n. 11/DG/2017 

 

Del 28/02/2017 

 

Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione del protocollo per la Tirreno-Adriatico edizione 
2017 e della relativa convenzione con RCS SpA 

  
   

PREMESSO che, Co.Svi.G. è una società consortile a capitale interamente pubblico, in parte 

detenuto dai Comuni di Monterotondo Marittimo e Pomarance, il cui mandato è promuovere e 

realizzare iniziative di sviluppo socio economico del territorio di riferimento coerenti con i criteri della 

sostenibilità. 

CONSIDERATO che, nel Protocollo di Intesa “Accordo Generale sulla Geotermia” del 20/12/2007 è 

prevista l’elaborazione di Piani Pluriennali di Sviluppo dell’intera area geotermica da parte del Tavolo 

Istituzionale della Geotermia in raccordo con la Regione Toscana e coerentemente con gli obiettivi 

dello stesso Accordo Generale. 

PREMESSO che, nell’Intesa per la riscossione e l’utilizzazione delle risorse derivanti dai contributi 

geotermici di cui all’art. 16, comma 4, lettera b del decreto Lgs. 22/10 nella misura e modalità 

previste al comma 10 dello stesso articolo” approvata dal Tavolo Istituzionale sulla Geotermia del 

06/12/2012 sono definite le modalità operative per l’approvazione ed il finanziamento dei progetti  

presentati dai soggetti aventi titolo.  

CONSIDERATO che, i Comuni di POMARANCE e MONTEROTONDO M.MO, ai sensi dell'Intesa 

quadro per la realizzazione di servizi strumentali finanziabili con le risorse derivanti dai contributi 

geotermici di cui all’art. 16, comma 4, lett. b), del Dlgs. n. 22/10, hanno intenzione di finanziare 

l'ospitalità della manifestazione ciclistica Tirreno Adriatica edizione 2017 nell'ambito degli interventi di 

cui all'art. 4 dell'intesa quadro sottoscritta tra Co.Svi.G. e i comuni geotermici. 

VISTE le rispettive delibere di giunta del Comune di Monterotondo Marittimo e del Comune di 

Pomarance con le quali i Comuni incaricano Co.Svi.G. di provvedere al finanziamento dell’evento 

sportivo “Corsa ciclistica Tirreno-Adriatico 2017” quale “vetrina d’immagine” per i territori geotermici a 

livello internazionale.  

PRESO ATTO dello schema del protocollo con oggetto le attività relative all’impegno di ospitare un 

arrivo e una partenza di tappa della Tirreno Adriatico 2017 nei giorni 9 marzo 2017 e 10 marzo 2017, 

che costituisce parte integrante della presente determinazione anche se non materialmente allegato. 

CONSIDERATA la “Convenzione Tirreno Adriatico 2017” proposta a Co.Svi.G. dalla società RCS 

Sport SpA, organizzatrice dell’evento, che costituisce parte integrante della presente determinazione 

anche se non materialmente allegata. 

RITENUTO che la suddetta convenzione, non essendo riconducibile alla fattispecie dell’appalto ai 



2 

 

sensi della Determinazione ANAC n. 4/2011, esula dall’ambito della normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

regolarità generale della procedura. 

 

Il sottoscritto Sergio Chiacchella, in qualità di Direttore Generale di Co.Svi.G. Scrl, 

 

DETERMINA 

 

 Di procedere alla sottoscrizione del protocollo con i comuni di Monterotondo Marittimo (GR) e 

Pomarance (PI), con oggetto le attività relative all’impegno ad ospitare un arrivo e una partenza di 

tappa della Tirreno Adriatico 2017. 

 Di procedere alla sottoscrizione della convenzione proposta da RCS Sport Spa, società soggetta 

ad attività di direzione e coordinamento di RCS Media Group S.p.A. con sede in Milano (MI). 

 La presente determinazione, sarà inserita nel registro generale delle determinazioni e pubblicata 

sul sito istituzionale dell’ente.  

 

 

Firma del Direttore Generale 

Dott. Sergio Chiacchella 

 


		2017-03-07T14:08:27+0000
	CHIACCHELLA SERGIO




